
 
 
 
Til Skov- og Naturstyrelsen 
Landsplanområdet 
 

Aarø den 10. december 2006 
 
 
 
 
Udtalelse til landsplandirektivet for sommerhuse på Aarø. 
 
Undertegnede ønsker at protestere mod placeringen af område B på Aarø i det fremlagte forslag til 
landsplandirektiv for sommerhusområder i kystnærhedszonen i Sønderjylland, ligesom vi ønsker at 
protestere mod de indlagte planer om at ville lukke dele af strandengområdet ved Store og Lille 
Korsø for offentligheden i forbindelse med udstykning af område A. 
 
Vi skal efterfølgende begrunde indsigelsen, men vil starte med at fortælle, at vi på ingen måde er 
modstandere af nye og flere sommerhuse på Aarø – tværtimod, idet vi helt klart ser det som et af 
flere elementer i at kunne opretholde en fornuftig infrastruktur på Aarø – ikke mindst for at kunne 
opretholde grundlaget for en rimelig færgedrift..  
 
Vi startede såmænd vores egen kontakt til Aarø gennem et sommerhuskøb i 1988, hvor vi købte et 
meget forsømt sommerhus i Aarø Sydstrand. 9 år senere blev vi fastboende, ved at vi købte et 
nedlagt husmandssted, som vi efterfølgende har istandsat, og nu senest indrettet som Årø Vingård. 
Vi har gennem de seneste ca. 10 år som fastboende pendlet til jobs på fastlandet og er aktive i det 
foreningsmæssige på Aarø, dels som formand for Aarø Beboerforening, kasserer i Aarø Vandværk, 
formand for den årlige ø-dag på Aarø på grundlovsdag m.v. 
 
Vi skal for god ordens skyld bemærke, at vi ingen sympati har for den protestskrivelse med 
tilhørende underskriftsindsamling som den herboende chef for Plankontoret under Sønderjyllands 
Amt Lone Boisen har stået for. For os at se foreligger der her en uheldig sammenblanding af 
personlige og jobmæssige forhold, idet Lone Boisen er chef for den afdeling hos Sønderjyllands 
Amt som har varetaget opgaven med at placere flere sommerhuse på Aarø - et forhold vi agter at 
følge op på. At der er grundlag for at være bekymret omkring hendes embedsførelse skyldes bl.a., at 
der var modstandere mod sommerhusudstykningen som kunne få de udarbejdede forslag til den nye 
placering at se uden at dette var muligt for os andre. Det blev bekræftet på et borgermøde afholdt af 
Haderslev Kommune den 5. dec. i år at udleveringen af planerne længe inden de officielt forelå var 
sket fra amtet på trods af en aftale mellem amtet og kommunen om at aktindsigt ikke måtte gives 
uden nærmere aftale herom. 
 
Protesten mod placeringen af område B, omfatter således både det proceduremæssige i forhold til 
selve udpegningen og til at placeringen for os at se på ingen måde er sagligt begrundet. Det er ikke 
svært at få den tanke, at der tilsyneladende har været sammenfaldende interesser hos såvel 
Miljøministeriet som Sønderjylland Amt i at gøre forholdene omkring en godkendelse af flere 
sommerhuse på Aarø så besværlig, at dette på forhånd kunne synes en umulighed, idet 
miljøministeren jo tidligere ved flere lejligheder har udtalt ganske klart, at der ikke kunne opføres 



flere sommerhuse på Aarø. Kun fremtvunget af politisk indblanding af et folketingsmedlem og 
senere omgørelse af ministerens beslutning af folketingets kammeradvokat, blev sagen 
”nødtvunget” genoptaget. Hvorfor skulle nogen så forvente en saglig behandling? 
 
Da ydermere flytningen af område B skete i forbindelse med at repræsentanter fra Skov- og 
Naturstyrelsen, Sønderjyllands Amt og Haderslev Kommune på selve besigtigelsen den 8. juli 2006 
uden forudgående undersøgelser, forekommer denne beslutning særdeles underlig - ikke mindst set 
i lyset af, at man herved flyttede området væk fra det eksisterende sommerhusområde, samtidig med 
at det ikke længere var optimalt placeret – i det mindste set med vore ”ø-øjne”. Flytningen har 
således også været med til at skabe unødig modstand blandt beboerne på Aarø. 
 
Hvad der desuden forekommer underligt, er således at flytningen skete umiddelbart 4 dage før 
Danmarks Miljøundersøgelser skulle foretage sin vurdering af de udpegede områder, og de fik 
således slet ikke mulighed for at udtale sig om det område B, som lige siden de første planer fra 
kommunen i 2004 havde ligget et helt andet sted. Det ville have klædt beslutningstagerne, at de 
havde bedt om en vurdering af dette område også, idet der ikke hen over natten kan opstå så mange 
forhold som gjorde det tvingende nødvendigt at flytte området. Det ligner helt klart for os andre 
almindelig mennesker en politisk handling, som fortjener en efterfølgende politisk afklaring. 
 
Nedenfor har vi indsat et par billeder af det udpegede område som det ser ud i dag, altså hvor man 
kan se direkte gennem området fra vejen i øst over til fastlandet på den anden side (Årøsund 
Camping), hvorfor begrundelsen om at det nye område ”er gemt bedre væk” er noget sludder. Det 
oprindelige område er for os at se nøjagtig lige så godt ”gemt væk”, eller kunne blive det gennem 
plantning af ekstra hegn m.v. 
 

 
Område B set fra øst mod fastlandet 



 
Område B set ind mod byen 
 
For os at se er tanken om flere sommerhuse på Aarø p.g.a. processen og oplægget nok efterhånden 
blevet illusorisk, men håbet har vi da lov til at have.  
 
Imidlertid tyder også forholdet om, at man vil afspærre strandengområdet på Lille og Store Korsø 
på at dette ønske ikke deles af alle. Det synes formålsløst og direkte i strid med øens interesse at 
ville lukke dette strandengområde for færdsel på samme måde som det er tilfældet med 
fuglereservatet Årø Kalv. Undertegnede er selv opsynsmand i fuglereservatet og kender helt 
nøjagtigt den udvikling antallet af rugende fugle har haft siden rævene kom til øen i 1996. I dag er 
der stort set ingen rugende fugle tilbage i fuglereservatet, og det ved Skov- og Naturstyrelsen jo 
ganske udmærket al den stund, at vi foretager optællingen sammen. Optegnelsen i DMU-rapporten 
af de forekomne arter på Aarø er derfor ren historieskrivning og slet ikke i overensstemmelse med 
dagens realiter – og reddes næppe af den foreslåede lukning. 
 
Det vil derfor for os at se kun bidrage til den lokale irritation over at skulle have flere sommerhuse 
at bringe et sådan forslag ind i oplægget – noget som DMU-rapporten også kun perifert omtaler som 
en mulighed, og som formentlig skulle undersøges nærmere inden udarbejdelse af en lokalplan for 
området. 
 
Afsluttende vil vi blot bemærke, at vi fortsat håber på at der ad åre kommer flere sommerhuse på 
Aarø, men at placeringen af område B som en forudsætning herfor tages op til genovervejelse, 



ligesom man opgiver de utilsigtede planer om at lukke strandegnområdet ved Lille og Store Korsø , 
ligesom det så ville klæde beslutningstagerne at give befolkningen på Aarø mulighed for at få 
indflydelse på udformningen af planerne, så det ikke bare sker styret af personer som er direkte 
modstandere af udvikling på øen. 
 
Vi er en del herovre på Aarø som har sagt ja til at arbejde aktivt med øens fremtid, det håber vi 
meget bliver understøttet af f.eks. Miløministeriet, idet dette arbejde tager sigte på at gøre øen til et 
godt sted at bo som fastboende og at besøge som turister.  
 
Lige nu føler vi at der er nogen, herunder i Miljøministeriet som modarbejder øens interesser. 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Lajla og Svend Aage Hansen 
Aarø 250, 6100 Haderslev. 
Telefon 74584776 eller mobil 40109495 
 
 


